**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Titvlvs XLVIII. De Ecclesiis ædificandis, & reparandis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

uctoritatibus aperte constat, adhuc in lege gratia mulieres immunditiam contrahere ex menstruo, & partu, nec interim ad sacra mysteria admitti debere: ergo non recte in praesenti docetur, mulieres, eo quod pepererint, non debere arceri ab ingressu Ecclesie. Procurus difficultatis solutione aliqui Theologidocent, haec omnia, non ut ex precepto necessario servanda, sed tanquam magis congruentia à Patribus proponi. Sed verius credo, lege aliquâ canonica universali Ecclesia Orientalis, non verò Latinæ, ut notavit Landmeter lib. 2. de veterimon. cap. 76. haec duo fuisse statuta; siquidem, ut refert Balsam. in illum canonem 2. Dionysii, Leo Imperator cognomento Sapiens, in sua novella 13, ita cavit: *Statusimus de mulieribus, qua pepererant, & de his, quan-*

turali purgatione detinuntur; si quidem earum vita à nulla alia morbo affectione perturbatur, ut que non sunt quidem initata, non sunt illuminationis participes; que autem sunt in diuinis ministeriis initiatæ, impolluta mysteria non participes usque ad quadraginta dies terminum (quatuor dierum legi vult Theophilus tom. 16. in Heterocl. fol. 32.) Quod si morbus invaserit, & se viam abruptum minetur, ut sint omnino sacramenti participes. Non quia Imperator hoc statuendi potestatem habet, sed quod jam statuto Ecclesiastico cautum erat, suâ etiam lege exprimere, & confirmare voluerit: immo & Dionysius supponit hujusmodi mulieres in Ecclesiam non admitti cum aliis, sed in accessu quodam Ecclesia esse, hoc est in loco solitario, ut explicat Balsam ibidem. Et hac fortasse ratione introducta fuit consuetudo, ne mulier etiam post partum per aliquot dies Ec-

clesiam ingredieretur, ut in lege veteri precepit erat: quam confuetudinem ita abrogavit In-

nocentius in praesenti, ut mulieres non possint ab ingressu Ecclesie prohiberi, sed liberum illis reliquerit ex devotione aliquandiu abstineret.

Eodem modo, ut refert D. Augustinus serm. 244.

tempore ad medium, cavit, ne mulieres post

matrimonium, per 30. dì s. Ecclesiam ingredian-

tur, his verbis: Per triginta dies Ecclesiam ingre-

dinon presumant. Quod tamen contraria confue-

tudine jam abrogatum est; nam initio nascen-

tis Ecclesia, cum major esset fidelium devotio,

pro maiori sacramentorum reverentia congruen-

ter fatis haec leges statuta fuerunt, ut docet

P. Vazquez 3. p. in 3. dispat. 210. artic. 7. cap. 3.

& probavi lib. 1. Concil. Illiber. cap. 6. codemque

modo accipendum est quod ex Poenitentiali

Theodori refert Carnot. p. 15. Decreti. cap. 150.

Ibi: Ut mulieres menstruo tempore non offerant, nec

sancimoniales, nec laeta: si fecerint, per tres heb-

domadas punientur. Et D. Clemens epistol. 4. in

illis verbis: Est sane propria quedam nostra religio-

ni observantia, qua non tam imponitur homini-

bus, quam propria ab unoquoque Deum colente can-

sula puritas expedit: de castitia dico cantela,

cum species multa sunt; sed primo ut observet unus-

quisque, ne menstruata mulieri miscetur. Explicat

Turrianus lib. 5. pro canonib. Apof. cap. 1. Graci-

que id tantum obfirmatione tenuerunt, ut etiam pe-

plicantes sceminas per tempus menstrui commu-

nicare nollent, ut conflat ex damnatione Michaelis

Patriarcha CP: per Humbertum Legatum Se-

dis Apostolica, apud Baronium anno 1054. Pro-

sequitur Theophilus d. tom. 16. fol. 32.

TITVLVS XLVIII. De Ecclesiis ædificandis, & reparandis.

CAPUT I.

Ex Consilio (a) Mogunt.

Quicunque beneficium Ecclesiasticum habent, ad tecta Ecclesiæ restauranda, vel ipsas Ecclesiæ emendandas omnino adjuvent, & nonam, & decimam reddant.

NOTÆ.

(a) **M**ogunt.] Ita etiam legitur in prima collecione, sub hoc tit. cap. 4. Ex hoc Concilio citant verba hujus textus Burchardus lib. 3. Decreti. cap. 30. Carnot. p. 3. Decreti. cap. 35. & reperitur textus hic in ipso Concilio cap. 42. & inter capitularia Caroli lib. 5. cap. 92. & lib. 7. in addit. cap. 32. apud Ant. Augustinum in epis. juris, lib. 13. tit. 2. cap. 19. De hoc Concilio egi in cap. 1. de regulari.

Ex hoc textu omnes Repentes, & alii infra pro illustratione conclusionis laudandi, deducunt, Clericos, seu Rectores Ecclesiarum bene-

ficia possidentes teneri de fructibus ipsius beneficij Ecclesiæ reparare, vel reficere. Verum in praesenti canone non agitur de clericis, & nec de beneficiis Ecclesiasticis: quare veram ejus interpretationem assignabimus, & postea juxta communem assertiōnēm omnium Doctorum conclusionem disponemus, & disputabimus. Scendum autem est, beneficium saepè sapienter pro feudo usurpari in legibus Aleman. tit. 11. A Pastore Ecclesia per beneficium suscepit. Bajubari tit. 1. cap. 1. Per beneficium prestare. Concil. Meld. can. 18. Ut precepta illicita iure beneficiario de rebus Ecclesiasticis facta à vobis sine dilatatione recindantur. Hinc mutus relatus à Bignorio ad Marculf. lib. 2.

Mmm 4 629.50

cap. 5. Filefac. in quer. fol. 853. Unde Aymonius lib. 5. de gestis Francor. cap. 44. dum agit de Lotharingia, quæ antiquum fuit Regum Franciæ ex Carolomanica stirpe patrimonium, ait illam à Lothario in beneficium traditam Othoni Imperatori, hoc est in feudum. Verba sunt: *Dedit autem Lotharins Rex Othoni Regi in beneficio Lotharicum Regnum, quæ causa magis contristavit corda Principum Francorum.* Latè probavi in cap. 1. de feudi. Deinde sciendum est, horum beneficiorum, seu feudorum duo genera reperi in antiquis legum, & historiæ monumentis. Aliud enim dicitur beneficium Regium; aliud beneficium Ecclesiasticum. Beneficium regium fuit prædium, ager regii domini, qui militibus, ac nobilibus utendus fruendus dabatur à Rege, ad obstringandam eorum fidem. Beneficium istud in manis, servis, colonis, & servientibus era constitutum. Unde qui beneficium regium habebat, illud colere tenebatur, ne incuria, ac negligentiæ beneficiarii sterile, ac inutile reddetur. Ita caverit in l. 1. tit. 8. lib. 3. legum Longobard. ibi: *Quicunque suum beneficium occasione proprii desertum habuerit, ut infra annum . postquam Comes, vel missus noster notum factum habuerit, ipsum beneficium amittat.* Beneficii vero Ecclesiastici mentio extat in eisdem legibus Longobard. & Capitularibus Caroli, & Ludovic. congestis in cap. 1. de feud. ubi de hujusmodi feudorum origine & progresu egri. Ex illis autem legibus, & Historicorum monumentis deducitur, eos ipsos, qui aliquid ex beneficio Ecclesia accipiebant, ad pura erga Ecclesiam officia præstanda fuisse obligatos. Quæ onera ad tria potissimum capita refero, ad nonas, ad decimas, & ad sarta recta. Quod ad nonas pertinet, certum est, eas persolvi, non ex quovis genere prædiorum, sed ex iis tantum, quæ aliquis posse fidei ex beneficio Ecclesiastico, ut haec nempe nonarum præstatione solvens, feudarium le, ac beneficiarium Ecclesia agnosceret, ut ex Concilio Valentino III. constat Gallia celebrato temporibus Caroli Calvi can. 10. ibi: *Sed & de fiscis, & vitiis, quas constat dominio Ecclesia à fidelibus olim fuisse contraditas, & nunc potestatis sacularium traditas, voluntate eorum ordinari placuit; ut sicut editis Principum iussuem est, nonas, & decimas ipsi Ecclesia, unde subtrahuntur, fideliter persolvantur; & hi qui eas retinuerint, ut sacrilegos noverint, se ab Ecclesia luminibus pellendos.* Et antea per annum 813. conquetti fuerunt Praefules Gallia antiquum morem persolvendi nonas à prædiis Ecclesiasticis multis in partibus sublatum: quæ de causa querelam ad aures Principis deferendam censuerunt in canone 46. Concilii Turon. celebrati sub Carolo Magno, ibi: *Nonas, ac decimas, quas quires Ecclesiasticas tenent, solvere Religibus Ecclesiarum ordinati sunt, ad luminaria, & stipendia clericorum multis in locis abstractas esse vidimus: quod sepe jam missis vestris in publicis indicavimus placitis, sed inde hactenus aut pravum, aut nullum consequitur sumus effectum.* Quare idem Carolus Magnus, & ejus successores persolvendas esse nonas sæpius dixerunt lib. 1. capit. 163. ibi: *Ut qui Ecclesiarum beneficia habent, nonam, & decimam ex eis Ecclesia, cujus res sunt, donent; & qui tale beneficium habent, unde ad medietatem laborent, de eorum portione proprio presbytero decimas donent.* Unde apparet, fuisse aliquod beneficium Ecclesiastici genus, quod ad medietatem tradi-

tum erat, nempe colonus dimidium sibi, & dimidium presbytero arabat; quo casu nonas non persolvebant. Idem præceptum solvendi nonas repetitum fuit lib. 2. cap. 21. & de solvendi nonis ex regio beneficio, agitur seu feudo lib. 5. cap. 150. ibi: *De his, qui agros dominicos propere negligenter excollere, ut nonas exinde non persolvant, & alienas terras ad excollendum propter hoc accipiunt, volumus ut de tribus annis ipsum nonam cum sua lege persolvant.* Præter nonas illi, qui beneficium Ecclesia habebant, decimas quoque persolabant, ut ex præfatis locis facile constat. Tertiò Ecclesiaz præstare tenebantur sarta recta, hoc est, qui aliquid ex beneficio Ecclesiaz possidebant, tenebantur ad Ecclesiarum labes, ac ruinas reficiendas, præsertim verò à tecta: quod facile probatur ex dñi. can. 46. Concilii Turon. 3. ubi Patres conqueruntur Ecclesias ruere, & funditus labi, propter neglectam tectorum inflationem ab his, qui beneficia Ecclesiastica possident. Similiter, inquit, & de restauratione tectorum nobis necessitas incumbit judicare, quia non tantum domus monasteriorum, sed & ipsæ Ecclesiaz propter tectorum inopiam ruinas minantur. Concil. Meldorf. can. 62. *Hic ex rebus Ecclesiasticis nonas, & decimas persolvuntur, & sarta recta Ecclesiaz secundum antiquam antoritatem, & consuetudinem restaurare debent, & hoc non solum negligunt, verum & per contemptum dimittunt, atque clericos fame, ac penuria, ecclesiastica adiustitia dissolutione annulari permitunt.* L. g. Longobardice lib. 3. tit. 3. l. 2. extat decretum Caroli Imperatoris his verbis conceptum: *Praecipimus Comitibus, & omnibus fidelibus nostris, ut quicunque de rebus Ecclesiasticis beneficia habent, pleniter secundum morem regionis nonas, & decimas ad ipsas Ecclesias donent, absqueulla diminutione, & dilatione, in quantum melius possunt, & juxta possibiliter eorum, & quando necessitas exegerit, dent operas ad ipsas Ecclesias restituandas, & adiutorium faciant. Modum vero & impensas, quas in reficiendis Ecclesias facere oportuit eos qui agrum Ecclesia occupassent, definit capitulo quadragesimum lib. 4.* Consideratum est, ut de frugibus terra, & animalium numerime nonas, & decimas persolvantur. *De opere vero, vel restauratione Ecclesiarum Comes, & Episcopus, sive Abbas, una cum misso nostro, quem ipsi sibi ad hoc elegerint, confederationem faciant, uniusquisque eorum tantum inde accipiat ad operandum, & restituendum, quantum ipse de rebus Ecclesiarum habere cognoscit.* Similiter & vix nostri: aut in communem tantum operis accipient, quantum rerum Ecclesiasticarum habent, vel unusquisque per se juxta quantitatem, quam ipsi teneri: aut si inter eos convernentur, ut pro opere faciendo argenteum donent, juxta estimationem veteris in argento persolvant, cum quo pretio Rector Ecclesia ad predictam restaurationem operarios conducere, & mariam emere possit: *& qui nonas, & decimas dare negligunt, primum quidem illas cum lege sharebitur, & super bannum nostrum solvunt, ut ita cognoscantur, ne sapienterando beneficium amittat.* Unde facile cognoscitur, in praesenti canone non agi de clericis beneficia Ecclesiastica ex institutione Episcopi possidentibus; sed de feudatis predictis Ecclesiæ in beneficium, hoc est feudum, obtinentibus, qui debebant nonas, ac decimam præstare, & sarta recta Ecclesiarum cultuare, ut in praesenti caverit: quo modo etiam accipiendus

piendus est canon. 25. Concilii Arelat. 6. sub Carolo, in illis verbis: *Si quis beneficium de rebus Ecclesia habet, ad recta ejusdem Ecclesia restauanda, vel ad ipsas Ecclesias adificandas omnino adjuvet.* Videlius Dartis ad 16. questione 1. ad finem.

COMMENTARIUM.

^{3.}
Conclusio
traditur,
& proba-
tur.

Sed licet hæc, ni fallor vera sit hujus textus sententia; tamen juxta communem interpretationem talis deducitur disputanda assertio: *Habentes beneficium in Ecclesia, tenentur ad ejus reparacionem contribuere.* Probant eam textus in cap. Omnes, de consecr. dist. 1. cap. final. de his quæ sunt à major. Concil. Emerit. can. 16. ad finem; ibi: *Omnes verò supradicti presbiteri, qui virtutem habuerint, Episcopo suo placitum faciant, ut reparare Ecclesias sibi commissas intendant: quod si facere distulerint, ab Episcopo suo districti Ecclesiæ sibi creditas, ut ratio permittat, dignè reparant.* Ecclesiæ tamen quæ mundiales res nullas habent, sollicitudine intentione, & dispositione Episcopali, ut ratio permiserit, habeant reparacionem. Francoford. can. 26. *Ut domus Ecclesiærum, & regumenta ab eis sicut emendata, qui beneficia exinde habent.* Concilium Tolet. 16. in epistol. Regis Flavii Egice, column. 1. Concil. Rom. sub Eugenio II. can. 25. ibi: *De destrucción Ecclesiæ, ut ab eis, qui eas possident, & readificantur; & si non sufficiant, à populo adjungantur.* Concil. Tullen. part. 2. cap. 11. ibi: *Ut Ecclesia servantur, vel restaurantur in adiunctione ab iis, qui earum rebus nituntur, aut ab unoquoque tale ex earum familia præbeatur adjutorium, per quod, si fieri potest, readificantur.* Indignum est enim, juxta historiam, Domino per Prophætā reproban- te, nos in dominib[us] laqueatis habitare, & domos Dei esse desertas. Tridentinum sess. 7. de reform. cap. 8. Consonat lex II. tit. 10. partit. 1. Illustrant Lambertinus lib. 3. de irepatron. quest. 7. articol. 2. num. 1. Surdus confil. 62. numero 23. Barbosa de jure Eccles. lib. 2. cap. 4. num. 5. & de pœnit. Episc. alleg. 64. num. 4. & de officio Parochi cap. 13. Salgado de proœct. regia, part. 3. cap. 5. num. 7. Bobadilla libro 2. polit. cap. 18. num. 136. Riccius in præcincta, refol. 476. num. 4. Valafucus confub. 179. num. 12. An. Augustinus in epist. Iur. lib. 13. nr. 2. Petrus Gregor. lib. 1. partit. 1. 4. cap. 11. Landmeter. lib. 2. de veteri monach. cap. 36. per tot. Tondusus refol. canonice. cap. 38. & 39. Abbas Parnomini, quæst. 4. Diana p. 8. tract. 7. refol. 16. Loaylas innot. ad Concil. Tolet. 16. can. 6. Solorzonus lib. 4. polit. cap. 23. Marthu de jurisdict. p. 2. cap. 48. Thomas Sanchez lib. 7. in præcepto. cap. 29. Moneta de communi. cap. 11. Frances de Eccles. Cathed. cap. 13. Villarœl. p. 2. regim. Eccles. quæst. 20. artic. 1. Solorzonus tom. 2. lib. 3. cap. 23.

^{4.}
Impugna-
tur tradi-
ta assertio.

Sed hæc assertio difficultis valde redditur sequenti juris consideratione, nam in divisione omnium bonorum Ecclesiasticorum facta à sancto Simplicio Ecclesiæ quarta pars assignata fuit pro fabrica, id est ipsius reparacione, cap. quatuor, cap. de redditibus, cap. videntes, 12. quæst. 2. & in Hispania erat tercia pars prædorum pro reparacione Ecclesiærum ab Episcopo retinenda. Concil. Tolet. 16. can. 5. relatum in cap. unio, 15. quæst. 3. Concil. Brachar. 2. can. 2. extat in cap. 1. 10. q. 3. Concil. Emerit. can. 16. apud Gratianum

inc. 2. 10. q. 3. Tarragon. cap. 2. in c. determinante. quæst. 1. notarunt Papinius lib. 1. tit. 1. Jacob Gochoff. in l. 18. C. Theodos. de operib. publicis: & in Ecclesiis plerumque sunt editi, seu operarii, qui quartam illam portionem pro fabrica assignatam fideleri assertent, & diligenter expendant probat Caspar de Eccles. hierarch. q. 2. proœm. §. 5. n. 16. ut etiam etiū apud Gentiles, quasi cœdiū tutores, quætempla curabant, & reperabant, de quibus Aristotele lib. 6. pola. cap. final. ibi: *Aliæ species curationis est circa rem aviam, sacerdotis; & editio circa templo, ut conservetur, que sunt, & dirigantur ruinosæ adiunctæ, & tatera omnia, qua pertinent ad divinum cultum.*

Plato lib. 6. de legibus eos vocat quæstores, & assertores facta pecunia, ut refert, & explicat P. Gregorius 2. p. syntag. lib. 15. cap. 31. n. 2. Igitur clericī non tenentur ex propriis fructibus Ecclesiæ reparare. Unde in Concil. Aurel. 3. can. 5. alias 7. apud Ant. Augustin. in epist. lib. 13. tit. 2. cap. 12. ita cæetur: *De oblationibus, vel agris, quos Dominus noster Rex Ecclesie suo manere conferre dignatus est. &c. definitus, ut in reparatiōnibus Ecclesiærum, almonius Sacerdotum, &c. quicquid Deus in fructibus dare dignatus fuerit, expendatur.* Accedit nam reparatio Ecclesiærum potius ad Principem, quam ad clericos spectat. cap. final. 9b. distinet. ibi: *Boni Principis, & Regis est Ecclesiæ confratres, atque scissas restaurare novas adiunctare. Et cap. sicur. 23. q. 4. & refertur lib. 16. Regum. cap. 12. & 22. Paralip. cap. 24. quod Reges Joab, & Josias circa templi Salomonici restorationem satagebant. Unde Ovidius lib. 2. Fastorum, vocat Imperatorem Augustum templorum inventorem, ibi:*

Templorum positor, templorum sancte repator. Non quia ipse templorum inventor fuisse, sed quia templorum struenda reparabat, ut refert Suetonius in ejus vita, c. 30. ibi: *Aedes sacræ veri statu collapſas, aut incendis absumptas refecit. Quare Caſaubi, ibi apud Ovidium pro repator, legit refector.* Vel saltē reparatio ad populum spectat. Eugenius II. in Synodo Rom. can. 25. ibi: *Ecclesia, & quilibet pia loca adjacentia, &c. proprio diffendo restaurentur; non sufficiēt vero, necessario à populo plebis auxilienuſ.* Igitur nunquam ad clericos primò, & principaliter spectat refectione, & redi-
catio Ecclesiærum.